<sup>245</sup> Die Texte auf dem Pergamentumschlag sind durch Rasuren und das Ausbleichen fast unleserlich.

<sup>246</sup> Archivalische Anmerkung mit dem Bleistift am unteren Blattrand; der weitere Text des 16. Jahrhunderts auf dem Pergamentumschlag wurde wegen seiner Unlesbarkeit nicht mehr transkribiert.

## Text

/S. 1-4/ leer /S. 5/ *Sub annu[m] d[omi]ni 1532, priusq[ue] Com[m]missarii regii, Dominus videlicet Stislaus a Bercka<sup>247</sup> et Johannes Gotschenus<sup>248</sup>, perlustrarent atq[ue] consignarent hic res nostras, et sacras et p[ro]phanas, omnes, nos ob causas, neq[ue] leves, neq[ue] hic narrandas, emimus agros Superioris allodii in Olbersdorff<sup>249</sup> ab ipso Caspero Renger 190 marc[is] Bohemicalib[us]. Nec eramus tunc solvendo, nisi ex pecuniis depositis<sup>250</sup> non nihil acciperemus. Quanq[ue] et colono nostro Georgio Rumpeler debebamus eo tempore 25 sexagenas. Eratq[ue] nu[n]cius aere nostro conducendus ablegandusq[ue] in Italiam ad sacru[m] capitulu[m] Celestinoru[m], patru[m] nostroru[m], ut et curam pastoralem, qua[m] vocant, secu[m] illuc deferret ac reportaret ad nos aliunde monachos aliuquot, qui pusillu[m] hunc gregem facerent auctiorem succenturiati. Nec solu[m] fratres optatos, sed et patres provinciales et visitatores meruimus ex Italia suscipere, in quoru[m] gracia[m] et luxu[m] cogebamur brevi multa profundere, quibus nostra frugalitas longo tempore fuisset co[n]tenta. Posteaq[ue] igitur rursus hinc abirent Com[m]missarii regii, neq[ue] serio preciperent, ne pecunia[m] ab ipsis consignata[m] attingeremus imposteru[m]. Nos, Prior totusq[ue] conventus huius monasterii, ne non solvendo essem[us], accepimus unanimi co[n]sensu ducentos ducatos de pecunia illa, quam nos ipsi deposuimus aliquando in usus pauperu[m] et extremam nostram necessitatem quamq[ue] arbitramur et confidimus nobis, cu[m] Rege tam clemente ex aequo com[m]unem esse.*

*Anno d[omi]ni 1534 die Martis post Esto mihi [17.2.1534], hoc est in Carnispri-  
vio, venit ad nos R[everendissim]us D[ominus] Johannes, Episcopus Wienensis,<sup>251</sup>  
postulans a nobis Regis nomine 1.500 ducatos, quos, cu[m] nequiremus, citra maxi-  
mam reru[m] iactura[m] simul effundere exhibuimus vel quadringentas marc[as]  
vel calices viginti ita, ut optio penes D[ominum] Episcopu[m] esset. /S. 6/ Episcopo  
re infecta abeunti, submissus est atq[ue] successit D[omi]n[us] Doctor Henricus  
Rybisch, Eques auratus et regius Questor,<sup>252</sup> qui neq[ue] quandringentis marcis,  
neq[ue] calicibus viginti contentus, mille tandem ducatos extorsit, id quod inclyti  
Regis liter[a]e testantur, mille scilicet ducatos suae regiae clemenciae fuisse oblatos  
et per nos ducentos antehac absu[m]ptos. Talem hanc fortunaru[m] nostraru[m]  
imminutionem videntes sex nuper ex Italia transmissi fratres desponderu[n]t  
animu[m] neq[ue] aliud quicq[ue] flagitabant die noctuq[ue], q[uam] com[m]ea-  
tum et facultatem eo redeundi, unde paulo ante sumptuosis impendiis erant evocati.*

<sup>247</sup> Zdislav Berka von Dubá († 1553), der oberste Landrichter des Königreichs Böhmen (1523–1533/34), der oberste Hofmeister des Königreichs Böhmen (1534–1553) sowie der Landvogt der Oberlausitz (1527–1549).

<sup>248</sup> Hans Schaffgotsch auf Kynast/Chojnik, Kammermeister.

<sup>249</sup> Ein Vorwerk des Klosters in Olbersdorf, südlich von Zittau.

<sup>250</sup> Zu diesen verschlossenen *Deposita* in den Cölestinerklöstern: BORCHARDT, Cölestiner (wie Anm. 20), S. 297–299.

<sup>251</sup> Wiener Bischof Johann Fabri (1478–1541).

<sup>252</sup> Heinrich Rybisch (1485–1544), königlicher Rentmeister und Breslauer Ratsherr.

*Accipientes itaq[ue] a nobis loco viatici nonaginta ducatos et equos duos, malueru[n]t honorifice dimitti, q[uam] in turpem fugam se publice co[n]jicere. Pro nonaginta vero ducatis, quos annumeratos abstuleru[n]t, post se, reliqueru[n]t chirographu[m] suu[m] hic inclusu[m], manifeste testantes predictos nonaginta ducatos ex com[m] uni aerario, quod depositu[m] vocam[ur], fuisse depromptos.*

*Non longe post, cu[m] occasio se offerret, ut comode emeremus aliquot agri, iugera et prata predio nostro co[n]termina,<sup>253</sup> intelxissemusq[ue] antehac non bscure ex regiis Com[m]issariis, quod pecuniam tantam potius in usu[m] aliquem expendere deberemus, q[uam] sic abscondere p[er]petuo. Accepimus ex deposito 125 f[lorenos] in grossis gladiatis<sup>254</sup> et 10 ducatos atq[ue] adjicientes de quotidianis nostris su[m]ptibus duodecim f[lorenos]. Dedimus rustico Sebastiano Luco pro agris et pratis suis 162 marcas Bohemicas anno Domini 1534 sub festu[m] Dominice An[n]u[n]ciationis [25.3.1534].*

*[S. 7/ Eodem anno sub festu[m] divi Joannis Baptistae [24.6.1534] nos videntes, quod rusticus quidam nomine Laurencius Leyske ex pago civium Sittaviensiu[m] pro suo libitu uteretur fertilissimo prato in medio bonoru[m] nostroru[m] sito, unde nec gramina, nec cordu[m] absq[ue] monasterii damno posset avehere, propter lites molestiasq[ue] vitandas, et ut pratu[m] cu[m] suo fructu rediret, tandem ad avitos suos legitimusq[ue] possessores, a quibus olim fuit nullo iure alienatu[m], emimus illud ducentis marc[is] Bohemicis. Atq[ue] cu[m] nobis vix tres et quadraginta marcae ex annuis monasterii proventibus superessent, coacti sumus iteru[m] centu[m] ducatos recipere ex com[m]uni erario, cui quidquid decerpit[ur] et decrescit, hoc monasterii fundis et possessionibus adjicitur et accrescit ita, ut nemo sane mentis facile nos possit vel repetundaru[m] accusare, vel temeritatis.*

*Anno d[omi]ni 1537, cu[m] lis incidisset inter nos et cives Sittenses de fundis et finibus utrinq[ue] tuendis et nos cogemur hinc inde peregrinari, nuncios et legatos mittere, consulere iurisperitos, conducere advocatos et patronos, largitiones effundere, privilegior[um] confirmationem petere ac redimere, damna eciam refarcire per aquaru[m] innundancia[m] illata, nec annuus proventus alioqui malignus sufficeret ad hec omnia honeste conficienda, accepimus hinc de pecunia nostra com[m]uniter olim deposita #bis# centu[m] ducatos, ne nervi belligerentibus non essent. De ducentis istis ducatis oblatis sunt centu[m] D[omi]no Zdislao a Bercka per D[ominum] Doctorem Nostitz.<sup>255</sup>*

*[S. 8/ Anno domini 1538 post ferias Paschales [21.4.1538], ut possemus solvere prediu[m], quoddam rusticu[m] ille sexagenis emptu[m], in villa Olberstorff, accepimus hinc ex deposito, ut vocamus, ducentas sexagenas in grossis Misnensibus, quoru[m] 7 valent florenu[m] Renensem. Eodem anno sub festo sancti Matthei [21.9.1538] dono dedimus generoso ac magnifico D[omi]no D[omi]no Stislao a Bercka, Advocato et patrono nostro singulari, centu[m] florenos Renenses in auro,*

<sup>253</sup> Vorwerk in Olbersdorf.

<sup>254</sup> Schwertgroschen: eine wettinische Groschenprägung.

<sup>255</sup> Ulrich von Nostitz († 1552): Hauptmann von Bautzen (seit 1546), Oberlausitzer Landeshauptmann (seit 1549).

quos eciam ex communi erario nostro deprompsimus, unacu[m] aliis nonaginta octo ducatis, quibus comparavimus oves et avenam, hoc tempore charissimam.<sup>256</sup> Deinde, ubi exustu[m] fuit, sub finem authu[m]ni allodiu[m] in Drausendorff perieru[n]tq[ue] inibi per familiae nostrae incuria[m] stabula et horrea, iumenta deniq[ue] ac pabula cu[m] frumentis omnibus.<sup>257</sup> Cepimus ex aerario nostro 94, ut vocant, nobiles<sup>258</sup> cu[m] aliquot coronis aureis ac vix tandem toto triennio sequenti rursus edificavimus, quod totu[m] in unico momento fuit in cineres redactum.

/S. 9/ Es ist noch vorhanden im closter vom czubrochen und anderem inventirten sylber: 1 gros monstrantz vorgult und czum Sacrament gebreuchlich, 1 par ampullen vorgult, 1 klein crucifix vff eynem sylbern ledelein, 3 ader 4 kleine pacificalia czum teil vorgult, 2 guldene ringelein mit schlechten steinlein, 42 vorgulte und 2 sylbern kellich. Das ander alles durch gnedigste czulossunge Rhomischer Konig[liche]r M[ai]es[t]e[r], unsers allernedigst[en] hern, wie beweislich, ist czu Gorlitz geschmeltzt und czu feinem sylber gemacht, an Gorlitzer gewicht bas in die 60 m[ark], sunder anm Pragischen widerumb geschmeltzt nicht meher, wie man uns mundtlich bericht, den 48 m[ark] lauthers sylbers, dorfur in sum[m]a /S. 10/ vomm hern landvoit entpfangen 335 Schwerthschock<sup>259</sup> und ins clostersgebew und armer leuthe nutz gewandt anno 1539 sub festu[m] Jo[hann]is Baptis[tae] [24.6.1539].

Anno d[omi]ni 1540 sub diem Sancto Laurencio sacru[m] [10.8.1540] Dominus Stislaus a Bercka, regius Advocatus et patronus noster singularis, optavit per D[omi]num D[oc]torem Ulrichu[m] a Nostitz, ut vel nos ipsi com[m]odato suae magnificentiae daremus sexagenas, ut vocant, sexingentas vel annum censu[m] ut solveremus de totidem sexingentis sexagenis aliunde mutuo acceptis, quibus iam egeret pro sua, nestio (!) qua, necessaria utilitate. Ad quam bicornem petitionem, cu[m] nobis hoc tempore appareret responsione dignu[m], nisi quod esset cu[m] periculo presenti damnoq[ue] manifesto co[n]iun[ct]u[m], /S. 11/ dono dedimus D[omi]no illi nostro gratioso, coram id est presentes presenti, centu[m] grossos Talenses<sup>260</sup> in rubeo sacco de sam[m]eto, mane templu[m] nostru[m] egresso.

Anno d[omi]ni 1542, cu[m] grassaretur pestilencia circu[m] quaq[ue] et infestaret magna[m] Bohemiae partem, D[omi]n[u]s Zdislaus a Bercka etc., Advocatus provinciae et patronus monasterii benemeritus, ut in tutiori aliquo loco esset, ad nos cu[m] familia at gyneceo suo toto co[n]fugit hic hyematurus. Tam honestos igitur tamq[ue] numerosos hospites, ut honeste tractarem[us], huc studiu[m] opera[m] q[ue] omnem impendimus, ne quid reru[m] necessariu[m] usq[ue] deesset. Et misimus ad ducem Lignicensem<sup>261</sup> 30 f[l]orenos Ung[ar]icales pro co[n]tributione contra Turcas, bisq[ue] citati Pragam, non modica[m] pecuniae sum[m]a[m] in illis

<sup>256</sup> Hier ein Zeigefinger auf das Unterstrichene abgebildet.

<sup>257</sup> Ein Vorwerk des Klosters in Drausendorf, nordöstlich von Zittau.

<sup>258</sup> Eine englische Goldmünze.

<sup>259</sup> Eine wettinische Groschenprägung.

<sup>260</sup> Joachimstaler.

<sup>261</sup> Friedrich II. von Liegnitz-Brieg (1480–1547).

*duob[us] itinerib[us] absu[m]psimus. Nec erat unde tocies ultra an[n]uos proventus, tantos faceremus sumptus. Ex com[m]uni igitur nostro erario cepimus 150 fl[orenos] Ung[aricales], de quibus statim 40 fl[orenos] mutavimus predictis hospitib[us] abitionem parantibus. Sequenti anno iteru[m] ad Schlesia[m] pro contributione contra Turcas misimus 12 fl[orenos] Ung[aricales] in auro, quos ex deposito, ut vocant, deprompsimus sub festu[m] Sancti Bartholomei anno 1543 [24.8.1543].*

*/S. 12/ Anno d[omi]ni 1544 Dominica Judica [30.3.1544] transmisim[us] D[omi]nis Cancellariis 66 sexagenas per Do[m]i[nu]m Advocatu[m], patronu[m] nostru[m] singularem, pro recessu quoda[m] et registratura ejusdem, in auro scilicet, quod presentes presenti annumeravi[mus] ex deposito. Anno 1545 sub festu[m] Divi Valentini [14.2.1545] loco subsidii contra Turcas dedimus cuida[m] regio questori 40 ducatos aureos ex com[m]uni erario depromptos, ponderis quidem iniqui, sed num[m]is aliquot argenteis tandem bene co[m]pensatis, #p[er] D[ominum] D[octorem] [scil. Ulrichum de Nostitz – P. H.].# Ad Slesiam misim[us] pro steura 10 fl[orenos] Ung[aricales] anno eodem in vigilia Sancti Bartholomei [23.8.1545]. Et hos 10 fl[orenos] coacti sum[us] eciam ex deposito n[ost]ro accipere.*